Moritur autem Stephanus pontificatus sui anno sexto, die xj. Vacat tum sedes diebus quinque.

A N N O T A T.

Stephanus hic VI. dicendus esset, non V. & sic deinceps in ceteris huius nominis pontificibus numeri nota seruanda, quod ante Stephanum illum, quem secundum Platina vocat, fuerit papa Stephanus alius, qui triduo tātum vixit, vt tradit Anastasius bibliothecarius. Non enim plus, vel minus vtrūndi ratio aliquem verum facit esse pontificem, sed vera & legitima comitia, quibus Stephanū illum secundum renuntiatū fuisse constat. Ideo & in Stephanis numerorum nota mutanda, & qui alij est II. III. IIII. V. & sic deinceps, deberet esse III. IIII. V. VI. & ceteri vq; ad decimum.

F O R M O S U S . I.

Formosus Portuensis episcopus, post Stephanū pontifex creator, qui statim initio magistratu ecclesiam Petri principis apostolorum leui pictura exornauit. Hic aliquando Ioannis pontificis seueritatem veritus, episcopatum suum deserens, in Gallias aufugit. Verūm cūm reuocatus redire abnueret, anathemate notatus, Romam veniens, omni ecclesiastica dignitate priuatus, profana indumenta simul cum moribus assumens. Sunt qui arbitratur, hoc ideo Formoso accidisse, quod eius coniurationis conscius & auctor fuerit, qua Ioan-

Martinus historiarū scriptor. minus optata sede potiretur. Refert Martinus scriptor, Stephanum tanta rabie defauisse, vt habito concilio, corpus Formosi è tumulo tractum, pontificali habitu spoliatum, indutumq; seculari sepulturæ laicorum mandauerit, abscissis tamen dextræ eius duobus digitis, illis potissimum, quibus in consecratione sacerdotes vtuntur: in Tiberimq; projectis, quod (vt ipse dicebat) cōtra iura sacramenti Romam & sacerdotiū repetisset, quo à Ioanne octauo iure spoliatus fuit. Magna fuit hæc controvèrsia & pessimi exempli, cùm postea ferè semper seruata hæc consuetudo sit, vt tacta priorum pōtificum, sequentes, aut infringeret, aut omnino tollerent. Quod haec tenus certè ab optimis illis pontificibus, quoruū vitas conscripsimus, alienum fuit. paulūm certè abfuit, quin nostra tempestate Paulus secundus Venetus Formosi nomen (vt fit) sibi inderet, quod id nomen ei maximè conuenire videretur, propter proceritatem corporis & maiestatē. Quod minus autem id faceret, deterruere cum cardinales quidam historiæ non ignari, ne post mortem id accideret, quod olim Formoso. Tulit id xgrē Paulus, quia nū ei prater hoc nomen ad summam felicitatem deesse videbatur.

Interim verò ignauia pontificum fretus Constantinopolitanus imperator, Symbaticum patritium protospatarium suum, in Italiam cum exercitu mittit, qui Beneuentum tertio mense postea quām obsideri coēptum est, in potestatem suam redegit, possessum ante à Longobardis annis CCC. & XXX. Verū anno tertio pōst Guido Longobardus, pulsis Græcis, urbem recuperat, atq; ita de novo ad Longobardos recidit.

Ad Stephanum redeo, qui pontificatus sui anno primo, mense tertio moritur. Sedes autem eius ex morte tribus diebus tum vacat.

ROMANVS I.

117. Pont.

Romanus patria Romanus, vbi pontificatum inijt, Stephani pōtificis decreta & acta statim improbat abrogatq;. Nil enim aliud hi pontifices cogitabant, quām & nomen & dignitatem maiorum suorum extinguere, quo nihil potest esse peius & angustioris animi, qui enim his artibus nituntur, nulla virtute muniti, eo de loco abradere bene merentes conantur, quem ipsi ob ignauiam & malitiam attingere non possunt. Neminem siquidem vñquam inuenies alienæ famæ inuidere, nisi qui omnibus probris contaminatus, desperatus in apud posteros celebre nomen aliquando futurum. Hi sunt, qui fraude, malitia, dolo, maledicentia de humano genere benè meritos mordent, lacerat, accusant, corrodunt, tanquam ignauia canes & inutiles, nec feris sese obij cientes ob timeditatem, sed vincas & caueis inclusas mordetis. Commemorare tamen huius pontificis nomen libuit, quia de more Petri sedem obtinuit, in qua tertio pontificatus sui mense demoritur.

THEODORVS II.

118. Pont.

Heodorus secundus, patria Romanus, pontifex creatus, vestigia seditionis forum sequitur. Nam & Formosi acta restituit, & eius sectatores in pretio habuit, imperante adhuc in Italia (vt quidam volunt) Arnulpho, regnante in Francia Carolo Simplici, Cōstantinoq; Leonis filio orientale imperium gubernante.

Sectorianus Engolofinus comes.

Quo quidem tempore Sarraceni Apuliam ingressi, occupatoq; sancti Angeli monte, magnam vim hominum & pecorum cepere. Verū Itali tumultuaria manu comparata, magna ex hostibus edita strage p̄dā recuperant. Agebantur hæc in Italia, cum Guillelmus cognomento Sectoriferi, Engolofinæ comes, à Carolo Caltio originem dicens, monasterio Carthusiensi reliquias sanctorū, quæ incursionis Normardicæ tempore inde ablatæ fuerat, restitui mādauit. Videbat enim seditionem inter populos orituram, quiescētibus iam Normannis, nisi in loco pristino reliquæ collocarentur. Qui fuerint Normanni, haud satis constat. Sunntamen qui dicant, eos ex Norvegia in Galliam descendisse.

At Theodorus vigesimo pontificatus sui die moritur, nulla magnoperè de se relicta memoria ob breuitatem temporis.

IOANNES X.

Ioannes decimus, patria Romanus, pontifex creatus, Formosi causam in 119. Pont. integrum statum restituit, aduersante magna populi Romani parte, quā ex retanta seditione orta est, vt paulum ad modum ab iusto p̄llo abfuerit. Is autem Rauennam profectus, iiiij. & lxx. episcoporum habitu conuentu, & Stephani res gestas improbabuit, & Formosi acta restituit, dijudicans perperam à Stephano factum, qui censuit eos iterum ordinandos esse, quos Formosus ad sarcros ordines ascuerat. Hoc idem accidisse putauerim ego, cùm quia pontifices ipsi à Petri vestigijs discesserant, tum vel maximè, quia respub. Christiana ignavos & desides principes habebat, quorū maximè intererat nauiculam Petri flu- ^{Reficeret.} tibus exagitari: ne si gubernator aliquando* resipisceret, principes ipsos vt ma- los nautas è rep. deiiceret.

Deditus erat voluptatibus Arnulphus, non multum distabat à suo cognomen. Carolus rex Franciæ, quem simplicem vel potius stolidum vocabant. Hac au- tem opportunitate illecti Vngari, gens quidem fera & indomita, hostili manu ^{Vngari Ita-} Italianam primò, mox Germaniam & Galliam ita inuadit, nemine propè resistēte ^{manū &} Galliam in ^{Galliam in} ut ferro ac flamma omnia quoquò proficiseretur, absumeret, nulli mortalium ^{uadunt.} àtati aut sexui parcens. Præterea verò Afri Calabriam ingressi, cum iam magnā prouinciæ partem cepissent, oppugnarentque Consentiam, eorum rege in oppu- gnatione iētu fulminis diuinitus mortuo, passim dilabūtur, & ad suos redeunt. Deus epim populi sui calamitatem miseratus à principibus terræ derelicti, tum demum telum suum in hostes Christiani nominis direxit: quod nisi fecisset, de nomine Italico, de que ecclesia actum profectò tum putabatur, adeò socordes & nullius precij homines in principibus tum erant.

Ioannes autem pontificatus sui anno secundo, die decimo quinto moriens, nil desedignum memoria reliquit, nisi quod seditiones quasdam propè extintas reuocauit.

BENEDICTVS III.

Benedictus quartus, patria Romanus, pontifex creatur ob eius humanitatem & clementiam. Verū nil suò tempore gestum est, quod magnopere collatiaripolsit. Acciderat huic àtati, quod alij interdum solet, vt hominum industria in quois genere virtutis consenseret, nullis calcaribus adhibitis, quibus hominum ingenia ad laudem excitarentur, quod fieri à bene institutis populis optimisque principibus consuevit. Constat enim (vt ante à di- xi) falsum Ludouicum Arnulphi filium imperium paternum repetere conan- tem, eo tempore Veronæ captum & interfectum à Berengario fuisse, atq; tū pri- mū genus Caroli Magni ignauia posteriorum principum tam Franciæ, quā etiam Germaniæ imperij titulos amisisse: Verum est certè quod Crispus ait, quæ orta sunt, occidunt: quę aucta, senescunt. Imperium ipsum magnū habuit incre- mētū: verū postea principiū ac populi Romani ignauia spendor ille Romani nominis in obscuras tenebras conuersus est, tum vel maximè, vbi remissa exerci- tatione virtutis, voluptatibus se & thermis ad effemina corpora inuētis, tra- didere. Idem etiam accidisse pontificali dignitatē dicere possumus. Sanctitate cō- nim & doctrina, quæ non nisi magnis laboribus consumataq;ne virtute compa- rantur, pontificium decus sine vīlis opibus primo quidem auctum est inter tot hostes & obstinatos persecutores Christiani nominis: mox verò vbi cum ipfis opibus lasciuire coepit ecclesia Dei, versis eins cultoribus à feueritate ad lasciuia, peperit nobis tanta licentia peccandi, nullo principe flagitia hominū tum coē- cente, hēc portenta: à quibus ambitione & largitione sanctissima Petri sedes oc- cupata est potius, quām possessa. Hæc tamen Benedicti laus est, quod in tam cor- ruptis moribus grauiter & constanter vitam ducens, pontificatus sui anno tertio, mense quarto moritur. Vacat tum sedes diebus sex.

LEO V.

Leo quintus, cuius patriam historicū non ponūt, pontificatum adeptus, à 121. Pont. Christophoro eius familiari dominandi cupido capit, & in vincula coniicitur: quod quidem fieri non sine magna seditione & multorū in- teritu

teritu potuit. Quātē enim auctoritatis pontificatus tum esset vitio priorum pontificum, ex hoc vel maximo comprehendendi potest, quod à viro priuato tanta dignitas vi & factione uno ferè momento occupata est. Verū est certe quod dici solet: plus auctoritatis dignitates ex hominibus capere, quā ex dignitatibus homines, vt in censura Romana apparuit, quæ primò vt exiguis magistratus posthabita est: verū vbi ciuitatis optimates obire munus illud dignati sunt, tātam ei auctoritatem tribuere, vt inter optimates infelix propè haberetur, qui censoriam dignitatem consecutus in vita non fuisset. Christophorus itaque sedem occupat xl. Leonis in pontificatu die: quem ego prædolore animi paulò pōst perijisse crediderim, quod ab eo potissimum honore spoliatus fuisset, quem ipse vt lupum domi aluerat, vt illud Theocriti, Enutrito lupos, qui te comedant.

122. Pont.

CHRISTOPHORVS I.

Cristophorus, cuius patria & cognomentum ob ignobilitatem ignoratur, pontificatum malis artibus adeptus, male amisit. Septimo enim mē se dignitate ac merito quidem electus, monasticam vitam, vnicum calamitorum refugium, obire cogit. In monasteria enim tanquam in insulas clerici male de ecclesia Dei meriti, tum relegabantur. Sunt qui scribāt, Christophorum deiectum pontificatu fuisse, Ludouico tertio imperante: alij hēc tempora Berengario ascribunt, quem diximus è duce Foro Juliano imperatore rem creatum, quod in Italia oriundus esset è stirpe Longobardorum regum: quodque etiam in eo solo spes vna imperij collocari tum maximè poterat ob virtutem & nobilitatem. Vt autem credam, Berengarium tum imperiale, facit & pontificum, qui antè fuere, brevis vita, quos tanquam monstra quādam ē medio brevi Deus sustulit, & ipsius imperatoris tempus, qui superato Guidone duce Spoletino, interfecto que Ambrosio comite Bergomate, quos primo hostes habuerat, accepta à Formoso imperij corona annis ix. vixit. Quid verò postea Christophoro acciderit, è pontificatu delecto, in Sergio dicetur.

SERGIVS III.

123. Pont.

Sergius tertius, patria Romanus, patre Benedicto pontificatum iniens, basilicam Lateranensem, quæ tum corruerat, restituit; Christophorum è monasterio tractum in vincula coniecit. Rebus deinde confirmatis, Gallias prefectus, Lothari gratia & amicitia fultus, qui tū regnabat, in Italiā rediens, & Christophorum arctiore custodia reuinxit, & Formosi acta ita improbavit, vt denuo ad sacros ordines eos admittere necesse fuerit, quos Formosus antea sacerdotali ordine indignoscens fuerat. Neque hanc quidam ignominiam mortuo intulisse contētus, eius cadaver è sepulchro tractum, capitali supplicio, ac si viueret, afficit, corpusq; ipsum in Tiberim proicit, tanquam sepultura & honore humano indignum. Ferunt piscatores corpus ipsum inter piscandum repertum, ad basilicam Petri detulisse, atque dum funus celebratur, sanctorum imagines, quæ in templo locatè erant, corpus ipsum veneratas fuisse: & ob eam rem creditū esse, Formosum iniuria quidem tali ignomina affectum fuisse. Sed factū sit hoc à piscatoribus, haud satis constat, viuente præsertim Sergio, qui Formosi factiōm persequebatur, quod antea ei impedimento fuerat, quod minus pontificatum consequeretur. Vide quæso, quantum isti degenerauerint à maioribus suis. Illi enim, vtpote viri sanctissimi, dignitatem vltro ablatam cōtemnebant, orationi & doctrinæ Christianæ vacantes: hi verò largitione, & ambitione pontificatum quērentes, & adepti, posthabito diuino cultu, inimicitias non secus ac sequissimi quidam tyranni inter se exercebant: sias voluptates postea securius expleturi, cū nullibi, extarent, qui eorū vitia coērcent. Crediderim ego Sergium hæc facere à Lothario compulsum, quod Formosi opera à Gallis in alienigenas imperium translatum sit. Sergius autem his artibus vitam dicens, septimo pontificatus sui anno, mense quarto, die xvij. moritur: cū paulò antè igneæ faces in cælo & stellæ micantes, discurrentes: quæ præter consuetudinem sint visæ. Vnde non ita multò pōst Vngari Italiam cum exercitu ingressi, multas vicissim intulere accepere quæ clades.

ANAST.

Anastasius tertius, patria Romanus, eo tempore pontificatum inijs, quo Landulphus Beneventanus princeps, graui prælio in Apulia cum Græcis deceritauit & vicit. Nam Patritius Leonis Constantinopolitani imperatoris dux Italiam ingressus, se omnia breui eversurū minabatur, nisi Leoni properè obtemperarent. Verū (vt dixi) Landulphi virtute imperium simul cum loquacitate omisit, quanquam verò à Berengario iam pararentur copiæ quæ Patricio obuiam fierent, plus terroris, quā virium secūm ferenti. Anastasius autem, à quo nil memoria dignum gestum est, secundo anno pontificatus sui moritur, & in basilica Petri sepelitur. Hunc tamen pontificem hac vna in re laudare possumus, quod neminem eorum, qui ante se in pontificatu fuere, ignominia aliqua notauerit, vel maledicentia persecutus sit: modestè enim & integrè vixit, nec in se quicquam habuit, quo reprehendi possit.

LANDVS I.

Andus patria Romanus, Anastasio successit. Huius autem vita ita obscu- 125. Pont. ra fuit, vt etiam sint, qui eum inter pontifices non numerēt, maximè autem Vincentius historicus. Aliter tamē Martinus & Cusentinus sentiūt, horum de numero & Gothifredus est, qui scribit, Landum auctoritatem suam interposuisse, quod minus Berengarius & Rodulphus comitis Guidonis filius, inter se decerarent.

Sunt qui scribant, Rodulphū apud Veronam Berengarium superasse, ac imperio tribus annis potitum esse. Magna enim tum erat inter Italos, Germanos & Francos de possessione imperij cōcertatio. Vnde & grauissima bella orta sunt, nec extincta sine multorum interitu, omniumque prouinciarum calamitate. Annibantur tamen Romani Italiq; imperij nomē in prouincia retinere, obstantibus barbaris omnibus, licet duce & auctore tam præclarifaciniis indigent, extinctis iam non solū illis præclaris luminibus, quæ Italiam quondam per totum orbem terrarum illustrarunt, verū etiam subtato omnino & exciso illo egregio seminario, vnde tam præclaræ radices pullulabant.

Landus autem sexto pontificatus sui mense, die vigesimoprimo moriens, in basilica Petri sepelitur.

IOANNES XI.

Iohnes undecimus, patria Romanus, patre Sergio pontifice, anno Do- 126. Pont. mini nongentesimo nono pontificatum inijs, Præfus Rauennas is antea fuerat, episcopatu deiectus populi tu multu. Verū Lando mortuo, pontificatum adeptus, spiritus militares magis, quā religioni deditos gesit. Indigebat huiuscmodi pontifice tum quidem & ecclesia & Italia. Nam Græci (vt dimicamus) vt Landulphi virtute superati, Saracenos in Italiam vocant, qui ex Calabris & Apulis in Lucanos & Campanos mouentes, vrbi Romæ exitium se illaturos propediem minabantur. Hoc autem periculo motus Ioannes, Alberico Etruriæ Marchione in auxilium accito, habito delectu cum Saracenis confligens & superans, ab Vrbis finibus submouit. Verū nil actum ea victoria existimans, nisi fugientes insequeretur, eos ad Lyrim fluuium natus (quem Gariglianum vocant) apud Minturnas tanta clade superat, vt de relinquenda omnino Italia cogitauerint, locaq; omnia ferme, quæ in littore Italico obtinebant, incenderint. Postea tamen mutata sententia occupato monte Gargano, incursionibus loca circunquaq; posita vexabat. Interim verò Ioannes in triumphi modum Romam rediens, cū omnia sibi vendicaret, Alberici odium ita in se concitauit, vt ingens seditio sit orta, qua quidem Marchio pulsus, Ortam proficisciens, oppido munito & arce, Vngaros præmijs sollicitatos in Italiam vocat: qui certè prouinciam ingressi, plus propè calamitatis Italiam intulere, quā olim Saraceni. Pueros enim & virgines abducebant, grandioribus natu necatis: neque ipsis quidem Etruscis pepercere, quos ex fodere Alberici intactos esse oportebat: imo verò magis in hos, quā in ceteros Italos fauitum est, incensis & eueris ferè omnibus oppidis, quæ ipsi occupauerant. Crediderim ego Berengariū, qui

M tum

tum Cisalpinam tantummodo tuebatur, hostibus iter in Etruriam dedisse, modo sine villo suorum maleficio transirent. Hac autem dulcedine prædæ illekti Vngari, frequenter deinceps Italiam repetebant. Qua calamitate Romani permoti, cùm fœuire in hostem præferocem & potentem non possent, Albericum capiunt & obtruncant. Ioannes quoque seditione militari, maximè verò à militibus Guidonis comitis captus, & in vincula coniectus, ceruicali in os coniecto necatur pontificatus sui anno xij. mense ij. die iij. Cuius in locum alter Ioannes subrogatur: verùm quia vi sedem occupauerat, è loco statim deiectus, cōnumerari inter pontifices non meruit.

ANNOTAT.

Hic Ioannes X. (vt dixi) appellandus esset fuitq; vt ex horum temporum scriptore Luithprado Ticineni lib. 2. cap. 13. rerum per Europam suo tempore gestarum liquet, natione Romanus ante ex episcopo Bononiense factus archiepiscopus Rauennas, Ioannis cuiusdam, vt auctor est Guillelmus bibliothecarius, non papa Sergij III. filius. Cui Ioanni papa ceruicali super os coniecto, & suffocato, si Luithprando Ticineni horum temporum scriptori credere volumus, Ioannes XI. Sergij papa & Marocia nobilissima inter Romanas fœminæ filius, matris, que tunc in urbe potentissima erat, auctoritate & studio successit. ceterum omnes quorundam de Romanis pontificibus scripserunt plures autem fuere, Ioanni huic non alterum Ioannem, sed Leonem VI. & illi Stephanum VII. subiiciunt. Post quos Ioannem ipsum XI. Sergij papa filium communis consensu referunt. Quos & magis sequendos esse existimo.

LEO VI.

127. Pont.

Eo sextus, patria Romanus, legitimis suffragijs pontifex creatus, nil tyrranicum in vita præse tulit, integrè ac modestè vitam ducens, acrei diuinæ consulens, quātum illa tempora in tam corruptis moribus patiebantur. Reuocare enim ciues ad concordiam, temeritate & stultitia priorū pontificum adhuc tumultuantes, componere res Italas, pacare externum hostem, propulsare barbaros à ceruicibus Italæ conatus est. quo certè nil melius aut laudabilius in tam breui magistratu fieri potuit. Septimo enim mense, die xv. pontificatus sui moritur, sepeliturq; in basilica Petri, magno sui apud Romanos desiderio relicto.

STEPHANVS VII.

128. Pont.

Stephanus septimus, patria Romanus, eo tempore pontificatum iniijt (vt quidam scribunt) quo Vngari Alemanniam Saxoniamq; populates, ab Henrico Germaniæ rege apud Merspurgum ingenti clade superati sunt. Ferunt tum etiam Rodulphum Burgundionum regem, in Italiam hostili manu contra Berengarium secundum descendisse, eumq; suorū fraude regno spoliatum ad Vngaros configuisse, qui sumptis armis, tertio anno post pulsum Berengarium in Italiam cum magno exercitu duce Salardo venientes, Papiam vi captam, ferro & igne magna ex parte vastarunt. At verò Italiam non satis virium in Rodulpho cernerent, Hugonem Arlatensem comitem in Italiam vocant. Huic autem non sine contentione tamen Rodulphus cedens, cum hostes acriter instaret, in Burgundiam se sepe recipit. Hugo verò non satis his fidens, qui se vocauerant, multos in exilium pepulit: qui quidem ad Arnoldum Bauarorum ducem configentes, hominem regnandi cupidum mouere copias in Italiam propellunt. Descendentem itaque ex alpibus Veronenses statim intra moenia benignè ac comiter recipiunt: verùm Hugo in eum mouens, commissio prelio hominem superat, Veronamq; statim recipit. Mortuo autem apud Bauaros Berengario, vt alij volunt, apud Vngaros, Berengarius tertius primi Berengarij ex filia nepos, in Italiam veniens, anno salutis nongentesimo trigesimo quinto imperio potitur. Sunt autem qui hæc, quæ scripsi, huius pontificis temporibus ascribant. Ego verò & priorum quorundam, & sequentium temporibus assignanda crediderim, cùm ea, quæ breuiter scripsi, non sine diuturnitate geri potuerint. Sed satius fuit in tanta scriptorum varietate & temporum, omnino aliiquid scribere, quām quæ sunt aliquando gesta, ob incertos auctores omittere. Consulimus posteritati, nec ita superstitioni sumus, vt nolimus ea credere, quæ varijs auctores sparsim conscripsere.